

KURIER WIECZORNY

PISMO DEMOKRATYCZNE

Nr 241

Kraków, poniedziałek dnia 5 września 1938 r.

Rok II

OSTRY KRYZYS SZKOLNICTWA

**i niemożność jego likwidacji w obecnym systemie
stwierdził min. Świętosławski**

W dniu wczorajszym prof. Świętosławski, min. W. R. i O. P., wygłosił przemówienie przez radio, skierowane do rodziców i nauczycieli, na temat ostrego kryzysu szkolnego, panującego wszechwładnie w Polsce.

W przemówieniu swym p. minister za cel sobie postawił przedstawić przyczyny obecnego katastrofalnego stanu oświaty ministerstwa zmierzającego do pomocy na tym odcinku.

Prof. Świętosławski mówił m. in.:

Przede wszystkim należy sobie uświadomić, że pod względem liczebności młodzieży w wieku szkolnym zajmujemy wraz z kilkoma zaledwie innymi krajami, jak np. Stanami Zjednoczonymi A. P. lub Rumunią, położenie wyjątkowe. Gdy bowiem na 100 mieszkańców w większości krajów Europy zachodniej jest od 30 do 35 młodzieży w wieku poniżej lat 20, Polska ma takiej młodzieży ponad 40 proc.

Dzięki gwałtownemu przyrostowi urodzin w okresie powojennym liczba młodzieży w wieku od lat 14 do 18 wzrasta i w najbliższych latach wzrastać będzie dalej. W chwili obecnej jesteśmy w dobie narastania wielkiego kryzysu w szkolnictwie średnim, tak samo, jak za lat kilka należy się liczyć z bardzo znacznym napływem młodych fachowców róż-

nego rodzaju na rynek pracy. Rząd i społeczeństwo będzie musiało dokonać nowego wysiłku, aby w tym czasie znaleźć dla nich odpowiednie zatrudnienie.

Chcę obecnie przedstawić, co zostało uczynione w ostatnich latach, aby w GRANICACH MOŻLIWOŚCI złagodzić kryzys w szkolnictwie.

Stan liczebny personelu nauczycielskiego w szkołach powszechnych wzrósł i to dość poważnie. Gdy bowiem na jesieni r. 1935 mieliśmy w całej Polsce wraz z Górnym Śląskiem 70.800 nauczycieli, w dniu jutrzejszym stanie ich do pracy 78.400, przy tym przybyło 8.000 etapów nauczycielskich, co odpowiada przyrostowi względnemu 11,3 proc.

Tyle prof. Świętosławski, Doceniając statyczną słuszność jego wywołań na parę tylko momentów z jego przemówienia pragniemy zwrócić uwagę. Otóż przede wszystkim stało się naszym szkolnictwa bynajmniej nie usprawiedliwia fakt znacznego odsetka młodych. Istotnym jest to, że w ramach obecnego systemu nie ma możliwości radykalnego uderzenia i likwidowania analfabetyzmu. Polska jest w takim położeniu, że nie może sobie pozwolić na przedłużanie obecnej sytuacji na odcinku szkolnym. Więc: system, który sam stwierdza swą niezdolność, swą indolencję na tym terenie, musi odejść. Muszą przyjść takie porządki i tacy ludzie, którzy na katastrofę szkolnictwa znajdą środki zaradcze!

Terror wzrasta w Palestynie 18 zabitych w jednym dniu

Londyn. Pat. Nie ma dnia, by z Palestyny nie nadchodziły wieści o krwawych walkach, napadach i atakach teroru. Powstańcy arabscy wykazują coraz to większą aktywność, zmuszając coraz częściej do interwencji oddziały wojsk brytyjskich. Dziś oddział brytyjski otoczył w okolicach Haify wielką bandę arabską. Wzięta została walka, w czasie której 14 Arabów, wśród nich przewodca bandy, zostało zabitych, a 16 wziętych do niewoli. Z Anglików nikt nie poległ. Równocześnie w całej Palestynie znowu miał miejsce szereg krwawych morderstw. Szofer żydowski, wiozący z Syrii transport jaj, został zastrzelony na drodze do Akry, a samochód jego podpalono. W Haifie ciężko postrzelono strażnika żydowskiego i raniono sztyltem Araba. Również w Haifie, która ostatnio stała się ośrodkiem akcji terrorystycznej zastrzelono na bazarze dwóch Arabów. Bazar natychmiast otoczyły oddziały marynarki brytyjskiej i przeprowadziły liczne aresztowania. Charakterystyczne jest, że powodem zastrzeżenia obu tych Arabów miał być fakt, że nosili oni tarbusze (fezy) za miast arabskich zwycięzów. Jak wiadomo, powstańcy ogłosili ostatnio, że każdy Arab noszący fez będzie uważany za zdradcę. Dziś rano został również zastrzelony na ulicy Jaffy sierżant policji arabskiej.

Jerozolima. Pat. Koniec tygodnia minął w Palestynie bardzo niespokojnie, według dotychczasowych informacji, jakie to napłynęły, w różnych okolicach kraju padło wiele ofiar. Przede wszystkim ostre star-

sia wydarzyły się w okręgu Ramleh. We wsi Muzeiria, w pobliżu lotniska Lydda, zastrzelono pewnego Araba, w starej dzielnicy Jerozolimy kilku strzałami zraniono przechodnia Araba.

W Haifie zraniono strzałami Żyda, urzędnika celnego, kilkanaście sklepów podpalono. W pobliżu Ramleh doszło do starcia pomiędzy oddziałem policji a powstańcami arabskimi. Wobec wzrastającego niepokoju i napięcia wśród ludności, dla zapewnienia bezpieczeństwa władze mandatowe wydały zakaz ruchu drogowego zarówno dla pieszych, jak i dla pojazdów na wszystkich szosach w Palestynie od godz. 6 wieczór do rana. Na wszystkich drogach wylotowych z Palestyny stoją posterunki policyjne, które rewidują podróżnych i pojazdy. Podobne kontrole przeprowadzane są również i w terenie.

Samolot runął na ulicę Londynu

4 osoby zabite, 25 rannych

Londyn Pat. Dziś w południe wydarzyła się na północnym przedmieściu Londynu Edmonton katastrofa samolotowa, w której znalazły śmierć 4 osoby a 25 odniosło rany, z czego 13 ciężkie. Samolot w którym znajdował się jedynie pilot, runął z niezbadanych dotychczas przyczyn na gęsto zamieszkaną część przedmieścia i roztrzaskał się

**5 szczytowych osiągnięć radiotechniki
5 nowych modeli****ELEKTRIT**na r. 1939 demonstruje i poleca
Fachowa firma radiowa**ANTENA** Kraków, Starowiślna 1
Tel. 178-77

Zjazd T.U.R. w Gdyni

W niedzielę, 4-go bm., rozpoczęły się obrady Zjazdu TUR-a w Gdyni. Delegatów przybyło przeszło 150. Zjazd otwarł prezes ob. Kazimierz Czapiński, proponując do prezydium m. in. ob. ob. Kłuszyńska, Cyrankiewicz, Szczerkowski, Kochowska, Ciołkoszowa. Następnie Zjazd ustali przedstawiciele zaprzyjaźnionych organizacji. W pierwszym dniu obrad przyjęto deklarację, stwierdzającą: a) niezłomną wolę obrony niepodległości, obrony dostępu do morza w obliczu bezpośredniego niebezpieczeństwa hitlerizmu dla Polski, oraz b) stanowczą wolę doprowadzenia w oparciu o ścisłą współpracę z całym klasowym rucem robotniczym Polski do zwycięstwa wolnego człowieka w Polsce chłopca i robotnika.

Paryż czeka na wyniki kongresu norymberskiego

Paryż Pat. Dominującym nastrojem kół politycznych w Paryżu jest nastrój wyczekiwania na rezultaty kongresu norymberskiego. Francuskie koła rządowe zajmują w dalszym ciągu stanowisko powściągliwe pozostawiając Londynowi prowadzenie akcji w sprawie czeskiej. Z kół zbliżonych do francuskiego M. S. Z. wyjaśniają, że chociaż ambasador francuski w Berlinie otrzymał od kanclerza Hitlera, wraz z innymi dyplomatami zaproszenie do Norymbergi, jednak nie będzie brał on udziału w żadnych rozmowach dyplomatycznych, jakie, według zapowiedzi odbyć się mogą między kanclerzem Hitlerem, Henleinem oraz ambasadorem brytyjskim.

Farinacci wódz rasizmu włoskiego jedzie na Kongres w Norymberdze

Rzym. Pat. Dziennik rozkazów partii faszystowskiej podaje skład delegacji, która reprezentować będzie faszizm na kongresie partii narodowo-socjalistycznej w Norymberdze. Na czele delegacji, złożonej z 19 osób, stoi członek wielkiej rady faszystowskiej, minister stanu Robert Farinacci.

Lampy nowoczesne**Porcelana
karlsbadzka****Kryształy
Ceramika**

w największym wyborze

J. DIENER
Kraków, Szewska 20

Japończycy komunikują o zwycięstwach

Tokio. Pat. Agencja Domei donosi, iż wojska chińskie, które broniły łańcucha górskiego Luszan, znajdują się w odwrocie. Odwrót wojsk chińskich poprzedziły gwałtowne walki w pobliżu Tungking na południowych zboczach łańcucha górskiego. Na polu bitwy pozostały zwłoki przeszło 300 żołnierzy chińskich. Odcinek ten, jak

zaznaczają korespondenci japońscy, był broniący przeważnie przez oddziały chińskie, w których, większość stanowili studenci.

Siły chińskie ustępujące pod naporem wojsk japońskich, liczą przeszło 100 tys. żołnierzy. Posuwają się one w kierunku

Teian na linii kolejowej Kiukiang-Nanczang.

Odwrót pięciu dywizji chińskich z Czienszanu w południowo-zachodniej części łańcucha górskiego Luszan rozpoczął się późno w nocy, był on sygnałem do odwrotu na całej linii.

Jednocześnie inne kolumny japońskie, nacierające z Singtse w kierunku Teian, zdołały odepchnąć wojska chińskie, których pozycje znajdowały się na zachodnich zboczach łańcucha górskiego Luszan. Chińczycy ustępując, walczą na równinie pomiędzy jeziorem Poyang a koleją Kiukiang-Nanczang. O 15 km. na północ od Teian znajduje się już trzecia kolumna japońska.

Wojska japońskie, które wczoraj rano weszły do prowincji Honan z Anhwei, posuwają się w kierunku zachodnim, pomimo gwałtownej burzy, i osiągnęły już linię łączącą Czungsitse z Szihmenkau. Obecnie znajdują się w odległości 4 km. na zachód od Yehkiatsi, granicznego miasta pomiędzy prowincją Anhwei a Honan.

Bunt robotników fortyfikacyjnych w Niemczech

Od kilku tygodni znajduje się w miejscowości Weil w Badenii kolumna robotnicza, zajęta przy budowie fortyfikacji, do której zostało wcielonych 600 robotników, zmobilizowanych na podstawie rozporządzenia o obowiązkowej służbie pracy. Robotnicy ci pochodzą przeważnie z okolic Berlina, Manhein i ze Śląska, będąc w wieku od 25-30 lat. Zostali oni wciągnięci do szeregów kolumny robotniczej na przeciąg 6-ciu miesięcy i pod dowództwem Reichshebry odkomenderowani do robót fortyfikacyjnych na granicach Rzeszy. Jako wynagrodzenie otrzymują 60 fenigów za 1 godz. pracy podczas gdy wynagrodzenie miejscowych robotników wynosi po 70 fenigów. Już przy pierwszej wypłacie doszło do awantur, które zażegnano izolacją przywódców „buntu”. Gdy awantury się powtórzyły, przybyła żandarmeria, aresztując wszystkich

agresywniej się zachowujących. Robotnicy żądali nadal aby otrzymali płace takie, jakie pobierali w tych przedsiębiorstwach, gdzie byli przed powołaniem do prac fortyfikacyjnych zatrudnieni, podkreślając, że takie brzmienie ma rozporządzenie podpisane przez Goeringa. Oporni zostali aresztowani, reszta uspokoiła się.

Nieudany nalot samolotów faszystowskich

Barcelona. Pat. Agencja Havasa donosi: dziś rano przeleciało nad Barceloną na wysokości 3500 m. 5 wodno-samolotów powstańczych, zrzucając kilkanaście bomb w bezpośrednim sąsiedztwie portu. Wyrządzone szkody są nieznaczne.

Barcelona. Pat. Spokój, który pa nowal od pięciu dni na froncie Tortosa, został dziś rano przerwany przez niezwykle gwałtowny atak powstańców na pozycje rządowe, położone o 2 km na południowy wschód od drogi Gandesa — Tortosa. Wojskom powstańczym udało się przerwać front rządowy i posunąć się o 2 km naprzód.

Czy Str. Narodowe weźmie udział w wyborach

Warszawa. Jak miała możliwość stwierdzić PAA w całkowitej wiarygodnym źródle, wiadomością ja koby zarząd główny Stronnictwa Narodowego, obradujący w dniu 2 bm. miał powziąć uchwały, dotyczące udziału w wyborach samorządowych są pozbawione podstaw. Zarząd główny nie był specjalnie zwołany, odbył swoje normalne okresowe posiedzenie, które odbywa się w każdy piątek, wprawdzie pierwsze po przerwie wakacyjnej, nie mniej jednak jeszcze nie w kompletnym składzie, ponieważ część członków bawi na urlopiach. Dalej zwracając uwagę, że w tak ważnych sprawach, jak wybory decyzję powziąć może tylko komitet główny wzglę-

dzie rada główna Stronnictwa, do których to ciał należą sprawy natury politycznej, natomiast zarząd główny załatwia sprawy natury wewnętrznej Stronnictwa: organizacyjne i porządkowe itp.

Wszelkie też pogłoski o prowadzonych względnie zamierzonych rozmowach, ewentualnie propozycjach są również nieścisłe.

Komisariat Rządu zakończył rozmowy w sprawie ustalania delegatów wyborczych

Warszawa. Referat Stowarzyszeń Komisariatu Rządu m. st. Warszawy, który przeprowadza negocjacje z poszczególnymi związkami za wodowymi i stowarzyszeniami w sprawie zgłaszania nazwisk na członków komisji wyborczych, zakończył swoje prace.

Zainteresowanie wyborami samorządowymi w związkach i stowarzyszeniach, jak można wyczuć z przeprowadzanych rozmów, jest bardzo duże. W ciągu ostatniego tygodnia związki zgłosiły dalszych 2.500 nazwisk na członków komisji wyborczych, tak, że przy zakończeniu negocjacji była pełna lista, obejmująca

Zbliżenie francusko-amerykańskie

Paryż. Pat. Dziś rano odbyło się w Pointe Grave w pobliżu Bordeaux odsłonięcie pomnika ku czci żołnierzy amerykańskich poległych w światowej wojnie. W uroczystości wzięli udział minister spraw zagranicznych Bonnet i ambasador Stanów Zjednoczonych William Bullit.

Dalsze rozmowy z Henleinem

Berlin. Pat. Niemieckie biuro informacyjne donosi z Asch: Ashton Gwatkin odwiedził w niedzielę Konrada Henleina w Asch, aby raz jeszcze omówić z nim obecną sytuację polityczną i poinformować się co do przebiegu odwiedzin Konrada Henleina u kanclerza Hitlera. Przy trwającej dwie godziny rozmowie Gwatkin z Henleinem obecny był w charakterze tłumacza ss. Maks Egon Hohenlohe oraz zastępca Henleina — Karol Herman Frank.

W Palestynie bez zmian

Jerozolima. Pat. W niedzielę rano, nieznanymi sprawcami spowodowali na linii Lydda-Haifa wykoślenie towarowego pociągu. Ruch kolejowy uległ na tej linii przerwaniu.

W pobliżu miejscowości Arah doszło według urzędowego komunikatu, do regularnej bitwy między wojskiem brytyjskim a arabskimi aktywistami. 14 Arabów zostało zabitych wśród nich wybitny przewodca szek

Taha. Żołnierze brytyjscy nie ponieśli żadnych strat.

W starej dzielnicy Haify zabito wczoraj wieczorem kupca arabskiego oraz Araba, sierżanta policji.

W pobliżu Akko ostrzeliwali arabscy aktywiści dwa ciężarowe samochody żydowskie. Jeden z kierowców został zabity drugi zaś ciężko ranny.

MAGAZYN UBIORÓW MĘSKICH I STUDENCKICH

pod firmą

„VIERTEL“

Kraków, ul. Grodzka 15, istniejący od roku 1892, zawiadamia P.T. Klientelę, że już posiada na składzie na sezon jesienny:

Mundury studenckie	od zł. 26.—
Płaszczki studenckie	od zł. 35.—
Ubrania sportowe 2 pary spodni	od zł. 52.—
Ubrania kamgarnowe	od zł. 55.—
Jesionki	od zł. 48.—

Specjalny dział miarowy.

Uwaga!

„VIERTEL“

15 GRODZKA 15

Sklep w sobotę otwarty!!!

Minister Poniatowski na zjeździe „Siewu“

Jak donosi Agencja „Kabel“, w walnym zjeździe „Siewu“, który od będzie się w dniu 10 bm. w Lublinie a zgromadzi ok. 10.000 młodzieży, weźmie udział p. min. rolnictwa Juliusz Poniatowski.

W zjeździe wezmą również udział wybitni posłowie i senatorowie, reprezentujący sferę rolniczą. W kołach politycznych panuje przekonanie, że będzie to demonstracja „naprawiaczy“.

Afera fałszerska w Rumunii

Czerniowce. Pat. Władze policyjne wykryły w Rumunii wielką aferę fałszowania świadectw przynależności. Stwierdzono, że towarzystwo macedo — rumuńskie wydało około 7000 osobom przeważnie pochodzenia żydowskiego, świadectwa przynależności, na podstawie których uzyskiwali oni natychmiast obywatelstwo rumuńskie.

Trąba wodna zniszczyła 2 wioski

Denier (Colorado). Pat. W pobliżu gór Skalistych trąba wodna nawiedziła dwie wioski, znosząc całkowicie większość domów. Sześciu mieszkańców tych wiosek zostało zabitych, a kilkudziesięciu odniosło rany.

Międzynarodowa handlowa konferencja parlamentarna

Warszawa. (tel). Program prac rozpoczynającego się pod wysokim patronatem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, 23-go zgromadzenia międzynarodowej handlowej konferencji parlamentarnej przewiduje trzy posiedzenia plenarne oraz prace komisyjne. Otwarcie zjazdu będzie poprzedzone przez zebranie Rady Generalnej MHKP które zacznie się dziś o godz. 9.30 rano. Bezpośrednio potem odbędzie się pierwsze posiedzenie komisji transportowej. Oficjalne otwarcie zjazdu nastąpi po południu o godz. 16-tej.

W ciągu czterech dni obrad odbędą się liczne przyjęcia i bankiety, wydana dla uczestników konferencji: przyjęcie na zamku u Pana Prezyden-

ta Rzeczypospolitej, u p. ministra spraw zagranicznych; marszałkowie Senatu i Sejmu wydadzą garden party.

W walce o zniesienie ghetta ławkowego

Warszawa. Akademska młodzież demokratyczna w Warszawie ma rozpocząć wkrótce wydawnictwo tygodnika akademickiego, którego celem będzie walka o spokój na uczelniach wyższych oraz walka o równe prawa dla całej młodzieży akademickiej bez różnicy wyznań i narodowości. Tygodnik wystąpi przeciwko ghettu ławkowemu na wyższych uczelniach. Będzie się ukazywać pod redakcją Mieczysława Wolkagena.

